کلیدواژه: تاریخچه بنای آبادان، وجه تسمیه آبادان، قدمت شهر عبادان، موقعیت جغرافیایی عبادان، سیر تحول عبادان.

مقدمه

شهر آبادان در جنوب غربی ایران، از جمله شهرهایی است که در یکصد سال اخیر و به ویژه پس از احداث پالایشگاه نفت در سال ۱۹۱۰ میلادی (۱۲۸۹ شمسی) روزبه‌روز بر اهمیت اقتصادی آن افزوده شده است. این شهر تا پیش از آغاز جنگ عراق و ایران (۱۳۵۹-۱۳۶۷) یکی از شهرهای مهم ایران^۱ و در مقطعی یکی از شهرهای معروف خاورمیانه^۲ بود. با وجود مطرح بودن نام آبادان در عرصه‌ی تعاملات اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی، بنا به دلایل عدیده هیچ‌گاه پژوهشی علمی و آکادمیک درباره‌ی تاریخ بنای این شهر، وجه تسمیه و سیر تحول تاریخی آن انجام نگرفته است.

همچنین به هنگام حکمفرمایی دیربان بر بصره در اوایل قرن یازدهم هجری و برپایی حکومت بنی کعب در قبان و فلاحیه نام و نشانی از عبادان نیست.^{۳۶} در کتاب تاریخ بنی کعب که حوادث قرن‌های دوازدهم تا چهاردهم را در بر می‌گیرد نیز سخنی از این شهر نیست.^{۳۷} در قرن سیزدهم هجری و در سال ۱۲۴۳ ق (۱۸۲۷ م) در زمان شیخ غیث کعبی، از بریم^{۳۸} نام برده می‌شود؛ اما از عبادان خبری نیست. به همین دلیل تاریخ‌نویس زندیه هنگام ذکر لشکرکشی کریم خان زند بر شیخ سلمان کعبی در سال ۱۱۷۸ ق نامی از عبادان ذکر نمی‌کند و در مقابل آن از جزیره محرز^{۳۹} نام می‌برد.^{۴۰}